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Republikd e Kosovés Komuna e Istog

Republika Kosovo Opéstina Istok

Republic of Kosovo Istog Municipality
paf/k] Tel:038/20043814

KUVENDI I KOMUNFES/SKUPSTINA OPSTINE/ MUNICIPAL ASSEMBLY
ISTOG . '
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e 27-t& e Legjislacionit t& VI-té t& Kuvendit t&é Komunés sé Istogut,
mbajtur mé: 22.05.2020 (e Premte), né sallén e Kuvendit t&8 Komunés né Istog,
filluar me puné né ora 10:00.

Né mbledhje ishin té pranishém kéta késhilltaré:

1. Qaush Balaj, LDK; 14. Eliot Kukiqi, AAK;

2. Zenel Shatri, LDK; 15. Ardita Idrizaj, AAK;

3. Besa Ferati, LDK; " 6. Jehon# Haxhijaj, AAK;
4. Naim Behlulaj, LDK; 17. Labinot Aliaj, PDK;

5. Njomza Demaj, LDK; 18. Arben Kabashi, PDK;
6. Haki Podrimaj, LDK; 19. Ajshe Metaj, PDK;

7. Selajdin Bytyqi, LDK; 20. Mirushe Sadikaj, PDK;
8. Riza Dreshaj, LDK; 21. Agron Avdijaj, VV;

9. Valbona Demaj, LDK; 22. Lavdije Bujupaj, VV;
10. Edona Lubeniqi, LDK; 23. Arif Elshani, IQ;

11. Naim Iméraj, AAK; - 24 Rado$ Repanovié, SL&
12 Nexhmedin Balaj, AAK; 25. Radenko Belosevié,RB dhe
13. Misin Berisha, AAK; 26. Slavisa Malikovié, SM.

Mbledhja ishte e hapur dhe né t& ishin t& pranishém edhe Kryetari Haki Rugova,
drejtoré t& drejtorive t& komunés, pérfagésues t& OSBE-sé, pérfagésues té shoqérisé
civile, mediave, disa qytetaré etj, (lista e nénshkrimeve t& evidencés s& pjesémarrjes
&shté pjesé pérbérése e kétij procesverbali dhe e njéjta gjendet né dosje: “shembulli
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(Ecuria e téré mbledhjes éshté xhiruar edhe né CD-té e xhirimit, té cilat gjenden né

dosje: “shembulli 27).



Mbledhjen e k‘ryesoi, Kryesuesi i Kuvendit z. Qaush Balaj. Kryesﬁesi pérshéndeti t&
pranishmit, hapi punimet pér mbledhjen e 27-té té rregullt, t& Legjislacionit t& VI-t&
dhe pér kété mbledhje propozoi rendin e dités.

Rendi i dités

1. Arsyetimi i mungesave né mbledhje,

2. Njoftimi me gjendjen aktuale né Istog gjaté periudhés kohore té Pandemisé té
shkaktuar nga Virusi - Covii19,

3. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit financiar pér vitin 2019,

5. Shqyrtimi i Raportit Financiar pér tre mujorin e paré té vitit 2020,

6. Marrja e vendimit pér Bartjen e mjeteve financiare nga vitet 2018,2019 nga t&

hyratf vetanake té pa shpenzuara né vitin 2020,

7. Shqyrtimi dhe miratimi i Nismes sé Kryetaret t& Komunés pér bashkepunumt
nderkomunal me komuné e Pejés ,

8. Pyetje nga anétaret ¢ Kuvendit Komunal.

Arben Kabashi - pérshéndet (& gjithé te pranishmit, si anétari i planit t& punés sé
Kuvendit pér vitin 2020 i kemi pasur té planifikuar pér muajin marse dy pika né
rend dite , shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimeve nga ekzekutivi po ashtu
pér muajin majé i kemi pasur dy pika shpallja né diskutim pér themelimin e tregjeve
dhe Shpallja né¢ diskutim publik e projekt Rregullores pér Késhillat e fshatrave.

Mos ta injorojmé te gjithé planin e punés sé KK, edhe nése shtyhen bile t& sqarojmé.

Kryesuesi ~ lidhur me até q& tha Arbeni, e vértet qé kemi planin e punés por pér
shkak t¢ mos mbajtjes sé& kétyre dy takimeve ati do t& shtyhen pér njé periudhé.

Pyet anétaret e Kuvendit nése ka dikush dicka rreth rendit té dités, pasi qé askush
nuk u lajméruar, hedh né miratim rendit e dités:

Kuvendi unanim miratoi rendin e dités pér kété mbledhje
Shqyrtimi i pikés 1.

Kryesuesi, njoftoi se né mbledhje mungon njé anétar i Kuvendit ndérsa 26 anétar
jané prezenté né mbledhje. -
Shqyrtimi i pikés 2.

Kryesuesi, vazhdon me pikén e dyté té rendit té dités, Njoftimi me gjendjen aktuale
né Istog gjaté periudhés kohore té Pandemisé t& shkaktuar nga Virusi - Covitl9,. A
ka dikush digka lidhur me kété procesverbal? Labinot Aliaj ka kérkuar fjalén.



Kryetari i Komunés - pérshéndet t¢ gjithé t& pranishmit, miré qé filluan seancat e
rregullta te Kuvendit t&¢ Komunés, kemi edhe vendimin e geveris se mund té
vazhdojmé me seanca té rregullta t& KK.

Fjalén ia kaloj drejtorit t& shéndetésisé, Mujé Osmanaj, ka gené faktori kyc né keté
pandemi, dua t€ i falénderoj t¢é gjithé qé kané dhéne kontributin e tyre, Policin,
QKMF-né , drejtoret e drejtoreve, sidomos qytetaret pér njé pérkushtim té madh pér
menaxhimin e pandemisé mendoj qé ja kemi dal me keté betejé deri me sot nuk
kemi rezultate t& kéqija, i kemi disa q& nuk dua ti diskutojnxé njsheré deri sa té
pérfundoj né tersi situatén, do ta lus edhe Mujén t& ju njoftoj mé gjendjen aktuale
momentale. Ne né fillim e kemi ber njé shtab né bazé & instruksionit nga Ministria e
shéndetésisé qé na ka ardhur por ne ndérkohé e kemi zgjeruar edhe shtabin ku kané
gen edhe katér t& tjeré nga té gjitha instancat e duhura natyrisht q¢ Kuvendi
Komunal pos Qaushit qé ka qené aktiv gjithé kohen disa nga ju ndérsa té tjerét nuk
kané mundur sepse ckzekutivi e ka pasur obligim, stafi ka punuar né ményra t&
vazhditeshme deri né-ora 12 disa edhe ter ditén por disa me vendime kané shkuar
né pushime sidomos ata t& cilét kané pas fémijé t¢ vegjél etj etj. Ja kemi dal t& i
kryejmé punét tjera jo vetém rreth pandemiss por me disa pengesa. mendoj gé kjo
periudhé po vazhdon edhe tash rast i miré qé diskutojmé njé rast i miré éshté edhe
Ijo Ridestinimi apo shpérndarja e mjeteve t& bartura raporti financiar qé do té thots
po hymé né bazén e normalitetit né kuptimin e funksionimit. Edi gqe jemi vonuar por
besoj qé do té ja dalim nga 1 qershori do té fillojmé me puné me staf té plot, edhe pse
stafi i domosdoshém i nevojshém éshté jo vetém dej 11 por éshté pas dite, po ju them
té drejtén se njé numér jo bash i vogél i stafit komunal drejtoreve té drejtoréve kané
gene jo vetém ditéve t& puné por edhe té shténéve e té djeleve kané genéd gjithmoné
né pér komuné edhe né teren. Ia kalon fjalén drejtorit t& Shéndetésisé Mujé Osmanaj.

Mujé Osmanaj, Drejtor i Shéndetésisé - pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, dhe
njofton pér gjendjen aktuale me Covid 19.

Kryetari 1 Komunés - nuk deshta qéllimesh t& hy né disa gjéra si hyri Muja nuk dua
ti diskutojmé raportet té niveleve Qendrore té institucioneve té ndryshme qé merren
me pandeminé ato jané tema qé diskutohen heréve tjera, si kryetar Komune kam
gené né komunikim té vazhdueshém qofté me telefona qofté me shkresa me
kryeministrin Kurti, me ministrin Vitia, me institutin Qendror z. Ramadani ato jané
vendosur né baza shumé té qarta, dyshimeve t& ndryshme qé kané dal népér
diagnoza ato kané gené tema té cilat uné nuk kam ndérmend ti hap pér njé arsye se
nuk po ¢ ndie veten as kompetent dhe as gé ish dashté t&¢ merrem me ta né fund t¢
fundit Ligjet merren me keté puné qé sigurisht q&é kané me u merr ose jané duke u
marr kjo éshté temé tjetér por mendoj qé ja kemi dal. Edhe njé here po e pérséris
vértete edi qé ka pas shkelje t& qytetaréve miré po kam pasur sjellje edhe té& Policisé,
policia né teren kand pasur vértet sjellje korrekle, kané gené ne nivel QKMF-ja ka
gen né nivel, Policia ka gené né nivel institucionet tjera kané qené né nivel dhe jemi

kétu ku jemi. Kuvendi ka nevojé t& informohet me shumé sidomos rreth kétyre
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pakove ushqimore higjienike e pérkrahjeve gqe kané ardhé financiaré dhe materiale
nga donatoret e ndryshém, té cilat jané krejt transparente, ne do ti qesim né ueb-fage
por do ta sjellim komplet né seancén e ardhshme, Drejtori Enveri-njé raport se do ta
shihni ¢do cent ku ka shku ne kemi marré vendime si Kryetar Komune kam marr
vendime dhe mjete gé i kom nda né kuadér t& kompetencave gé i kam pér pérkrahje
me pako ushgimore e higjienike nga mallrat dhe shérbimet, aj vendim éshté marr
dihet ku jané marr me kode, edhe aj vendim éshté marré né bazé t& Ligjit mbi
menaxhimin e financave nuk ka pasur ndonjé gjé por emrat e pérfituesve
ndonjéheré nuk jané fort popullatés, ju e paté edhe vet doktorin as njé emér te té
infektuarve nuk e ka pérmendur edhe pse i dimi, edhe ju besoj gé i dini por nuk
pérmenden ato pér shkak sé njerézit po e marrin infeksionin si njé lloj mékati, kjo
s'éshté mékat ¢shté sémundje. Késhtu qé ¢do gjé do te jete publike né ueb- fage té
komunés, edhe kétu para jush me dokumente me t& gjitha né ményra qé mos te kemi
telashe t¢ merremi me kéto tema né njé t& ardhme kjo éshté ajo tema né njé periudhé
financiare periodike ato kané gené si shénime.

Zene] Shatri - pérshéndet té gjithé t& pranishmit, pasi qé éshté aktuale pandemia
nuk éshté e tepért me fol aktuale éshté né té gjithé boten jo veten tek ne, dhe ne pér
hire t& késaj nuk kemi mundur me mbajt as mbledhje deri tani. Dua té jap ndonjé
rekomandim dhe né aspektin profesional, shtabi qé u formu prang komunés, uné
pasi gé jam né Pejé atje dhe jam anétar i shtabit, kryetari ¢doheré éshté kryetar i
shtabit, mendoj qé ky shtab e ka kryer punén me pérkushtim shumé té madh shumé
miré e pérgézoj pér punén e shtabit duke filluar nga kryetari nga drejtori i drejtoratit
pér shéndetési nj¢herit njé falénderim i vegante pér t& gjithépunonjésit e policis
punonjésit e tjeré qé kané kryer shérbime publike higjienike, njéherit edhe
popullatés qé ka gen e mir¢, zakonisht popullata e Istogut shquhet pér sjellje
mirésjellje uné kienohem ¢do here me popullatén ton sepse jem @ dégjueshém jemi
mjaft ekspiditiv. Pér detalizime nuk deshtém t& hymé shumé por deshta pse jemi
ende né epidemi tash numri ka ra kryesisht kur bjen né 5% numri brenda dite
atéheré llogaritet qé éshté ra. Miré po megjithaté ende nuk duhet té shlirohemi ky
&shté njé apel pér shtépiné e shendetit pér arsye se ende duhet t& kemi kujdese
kryesisht t& punétoret qé punojn né shtépiné e shéndetit ata duhet t& ken mjete
mbrojtése né puné dhe duhet respektuar mjetet mbrojtése, kryesisht maska &shté e
domosdoshme né puné dhe kryesisht ku punohet kéta mjektet duhet t& perdorin
doreza, dorezat jané njé pérdorimesh. Apeloj qé mjetet mbrojtése té pérdoren mile t&
stafi mjekésoré sepse aty merren shembuj t& tjerét.

-Agron Avdijaj - pérshéndet t& gjith¢ té pranishmit, e kisha filluar me até qé
pandemia ésht¢ menagjuar miré edhe né Istog, i pérgézoj té gjithé ata qé kané gené
t& angazhuar né kété proces duke filluar nga shtabi e t& gjithé akterét tjeré pa hy
rendé falénderimet njé nga njé po né anén tjetér duhet ta kemi njé far krahasimi né
raport edhe me komunat {jera kuré éshté géshtja edhe t& seancat ne e kemi biseduar
edhe me kryesuesin pak ndoshta situata né Istog ka qené me e geté dhe &shté vlersu

qé mos me u mbajt seanca ka komuna tjera qé kan¢ mbajtur seanca tjera kané
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gjet forcén dhe e kand mbajtur po ashtu edhe fondi pér ndarjen e pérkrahjes shumé
komuna edhe me té vogla se Istogu kané nda vlera mé té médha nuk e di ndoshta ka
gené e parapamé kaq sepse éshté menduar né fazén tjetér nése paraqgitet nevoja té
ndahet. Né anén tjetér uné e pashé pavarésisht problemeve qé kemi pasur me
nivelin gendroré kéto vendimet ligjore dhe jo ligjore Komuna e Istogut &shté
paraqgitur miré né respektimin e tyre pavarésisht dilemat duhet me i trajtu dikush
tjetér miré po né anén tjetér mendoj qé &shté dashur me u dhen edhe njé falénderim i
ministres sé Shéndetésisé sepse prej drejtorit nuk u pérmend shumé ministria e
shéndetésisé me shumé u pa si problem, di qé ka pasur dicka me na in formu.
Pérveg késaj ndoshta né raport éshté dashur miré me i pérfshi, pak a shumé i dimé
por sa raste jané testuar sa jané pozitiv shumé shkurt pa hy né detaje € rasteve me i
pérshkru rastet por pa dhéne statistika. Edhe té geshja e pérkrahjeve me dit sa jané
pérkrahe deri tani, a jané pérkrah té gjithé né listén sociale sa jashté asaj liste me i dit
si informata.

Kyyetari i Komunde - e thash-edhe né fillim kuptimin e mbajljes sé¢ seancave disa
komuna kané mbajtur seanca té jashtézakonshme edhe n# kushte edhe me té renda
se qare jemi tar:i té distancimit fizik e ku ta di uné ato procedura kané mbajtur pér
shkak se kané nda mjete edhe me shumé se na por kané nda nga format tjera té
ndarjes buxhetore si dhe nuk kané mundur ta bé&jné pa Kuvend, kjo ka gené ne kemi
shkuar me mallra dhe shérbime ku me ligje kjo na lejohet, i kemi nda diku 50mijé
euro pér gjera ushqimore dhe higjienike, hige kéto pérkrahjet nga donator e
ndryshém. Dhe besoj qé i kemi pérmbush disa nevoja t& qytetaréve dhe nuk besoj qé
éshté hargju as gjysma deri tani. Po ne e kemi planifikuar qé até pjesé ta hargjojmé
deri né fund té vitit se pér pérkrahje do té keté nevojé ende. Dhe uné as njé ankesé
nuk e kamé pasur té gjithé kané théne se kané gen t¢é kénaqur me ndarjen, ndarja ka -
gené mé shumé e drejiuar nga komuaniteti egjiptian minoritetet 8 cilét jané né njé
gjendje me té rend. Nuk jané pérfshiré rastet sociale gjithmoné, me vendim t&
geveris rasteve sociale pér dy muaj ju ndané nga 130 euro, kjo ka gené njé ndihmé e
madhe pér ta dhe kjo ka gené me i shti edhe ata né listé kemi punuar shumé me
kryqgin e kugé me listat e tyre, listat i kemi marr nga Qendra pér puné sociale, kemi
punuar me té gjitha kéto instanca. Kemi pasur edhe nga komuniteti serbé lista, nga
komuniteti boshnjak, té gjithé jané té pérfshiré se aj éshté¢ buxhet komunal. Ndérsa
donatore kemi raste kur na kané dhéne né besim gé ne ti shpérndajmé, por ka raste
qé kané shpérnda vet kané kérkuar lista prej nesh. Nuk ka kétu ndonjé problem me
Ministrin e shéndetésisé kétu, ‘e thashé kemi pasur komunikim jashtézakonisht
korrekté me ministrin Vitia, se aj edhe ashtu shquhet pér korrektési e kam pas
shumé t& qarté dta bile bile po e zbuloj njé detaj, me ka théne as njé here nuk e
shpall as gjendja karantine as njé formé tjetér pa pélgimin ténd. Ndonjéheré me
Institutin kemi pasur disa férkime gé uné nuk kam pranuar né ményre t&€ pa
nevojshme me e shpall njé zoné karantine, ka qené me e shti né karantiné krejt
fshatin Lluga ose fshatin Studenicé ose krejt komunén, me tri raste donin krejt
komunén me e shti né karantiné jo nuk kam pranuar, ndoshta kom lutje me kartén e
rrezikut por e kam marré pérgjegjésin sé ga i kamé pasur edhe uné dyshimet e mia
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rreth kétyre karantinave. Miré po Policia edhe ashtu ka pas urdhér 4 vizitoj kohe
pas kohe bashke me QKMF-né miré po ne kemi evituar prezencén e policisé 24
- oréshe ky ka qené angazhim 1 pérbashkét késhtu qé ka funksionuar kjo.

Labinot Alijaj - pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, falénderon QKMF-né , Policing,
zjarrfikéset, té gjithé ata qé u angazhuan kéto dité, uné gjaté kétyre ditéve pérveg gé
kam gen shumé aktiv i kamé paré edhe kéto dy anét e menaxhimit pozitiv dhe
negativ, éshté pér tu pérshéndetur puna e stafit té shtabit emergjent t& komunés,
miré po kam vérejtje né mos rritjen e numrit té shtabit q¢ ka mundur t& jeté edhe njé
pérfagésuesi i shogérisé civile edhe i bashkésive fetare t& cilét e dimi qé ka gené e
detyrueshme ge té ndérhy policia né varrime ¢ disa raste pér keté arsye do té ishte
shumé e miré gé te ishte dikush nga shoqéria civile dhe nga bashkésia fetare pjesé e
shtabit, miré po kjo éshté paraparé nga ju dhe kjo varet nga ju se pér.ké vendosni
kush mund té jeté dhe kush jo pjesé e shtabit ndérsa vérejijen me t& madhe e kam té
ju kryesues sepse nuk e ke marr guximin ose me na e dergu t& paktén vetém njé
imell me na sgqaru arsyen e mos thirrjes sé mbledhjes edhe pse ne e kemi ditur, ka
dené e natyrds edhe té paktén shéndet me na deshiru se jemi pjesé e stafit ténd, por
nuk na ka ardhur as ajo imell késhtu qé gjendja po dihet si¢ éshté po presim pasi qé
tha Kryetari do ta kemi edhe njé raportim nga drejtori i Shérbimeve Publike lidhur
me pakot e dhuruara dhe ndihmat qé jané dhéné . Faleminderit pér te gjithé qé jané
angazhuar kéto dité, faleminderit shumé ty Kryetar dhe té gjithé drejtoréve, shpresoj
qé bashke do ta vazhdojmé késhtu edhe nuk do té kemi mé pérséritje té rasteve.

Arben Kabashi - né emér te grupit parlamentar te PDK- sé dua ta falénderoj
Kryetarin, drejtoret. Té gjitha mas¢én pér keté pandemi qé e ka prekur pak edhe
komunén e Istogut né kuptimin & uné personalisht mendoj &shté njé grip i
zakonshém ndoshia me i lehi@ se aj qé ka gené pérpara po {las personalishit. pyet
Kryetarin, a jané deleguar kompetencat nga Qeveria Komunave pasi gé i kemi par
vendimet anti kushtetuese nga ana e qeveris dhe kryeministrit né detyré qé njé far
forme nuk ka dité ta menaxhoj edhe kjo e ka preké direkt edhe qytetarin e komunés
sé Istogut pér njé arsye, sepse kané pasu pasojat né ekonomi té dénimet gé jané
marr qofté té lévizja e qytetaréve qé ka gené anti kushtetuese kjo pra e ka prekur
edhe qytetarin e Istogut . Nuk e kemi numrin e skat té dénimeve qé jané marré prej
gytetaréve gé jané dénuar nga Policia né rrugg, biznese e kso me radhé po thjeshté
ato vendime anti kushtetuese e kané prekur edhe qytetarin e Istogut. Atéheré nése
jané deleguar kompetencat a kemi pérfundim qé kryetaret kané t& drejt me marr njé
vendim pér shpalljen e késaj pandemie me pérfundu me e dit deri kuré apo thjeshté °
duhet me u nvar nga Qeveria qé ta merr njé vendim anti kushtetuese.

Kryatari i Komunés - Arben nuk e di a mundem apo a di me tu pérgjigj, i kemi
juristé le t&€ mé korrigjojné, njé gjé e di Vendimet antikushtetuese qé i ka marr
Qeveria nuk e lejon kryetarin e komunés mos me i zbalu alo vendime edhe pse jané
anti kushtetuese nuk amnistohen prej asaj , gjykata Kushtetuese e ka pru e ka dhen

afatin ky ésht¢ dhe duhesh me i hjek ato ku di uné. Kam vepruar si Kryetar Komune
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bashke me stafin né kuadér t¢ vendimeve qé i ka marr geveria pavarésisht nga ajo qé
kushtetusja q¢ i ka shpall antikushtetuese. Qéshtja e dénimeve gé i kane bérs policia
Inspektoret aj éshté njé muhabet tjetér ata njeréz qé mund t& ankohen aty mund t&
thirrin edhe népér gjykata le t& ankohen edhe le t& vazhdon procedura kerkujt nuk
mund ti them mos e paguaj i kom luté né ményre shoqérore Policin ju kom théne
kéqymi kapak ndérmjet gishtave, bile kjo liria e lévizjes pér mua éshté shumé e
ndishme, sepse njerézit kané nevoja t& ndryshme, ka pasur sukses kjo kemi pak
raste t& denimevé.

Kompetencat e mia jan né bazé ligjore né bazé t& ligjeve qé jané né fuqi, kam pasur
té drejté ta beje shtabin emergjent dhe e kamé bére edhe shtabi ka punuar né bazé té
instruksioneve edhe udhézimeve qé kane ardhur nga geveria nga minisiria e
Shéndetésisé, Instituti Kombétar i Shéndetit Publik, ne strikt kemi punar né bazé té
kétyre aq sa kemi mundur , nuk po e pérjashtoj mundésin ndoshta kemi bére edhe
ne ndonjé shkelje q¢ uné kam pasur vérejtje pér shembull qé uné dy javé pérpara e
kam marr njé vendim me nénshkru bile kamé pas guximin me marr vendimin kam
lejuat hapjen e tregut t& gjelbert, jemi komuna e paré, dhe Vendimi ka qené publik.
Dhe kjo ka funksionuar shumé miré.

Pastaj ka qené Vendimi q& kam marr si Kryetar Komuna kam vendosé dy shirita t&
burimi i Istogut sepse aty ka gené njé frekuencé e madhe e njerézve qé kam gené e
kam paré veté, edhe kjo ka funksionuar miré.

Kam geng mjaft i pa kénaqur me pengesat ndalesat e tepruara & bizneseve, disa
biznese nuk kané pasur nevojé me u ndal hiq ose i kané ndal gabimisht, jané leju
prodhimi i betonit e'o ndalu ndértimi, ka gen njé far mos koordinimi. Sidomos ajo
q€ bujgit mi marr do letra né drejtorin e bujqésisé a éshté i regjistruar si fermer, ja
ndal njérit me marr shatin e me dal mi ndrru specat p.sh.

Agroni Avdiaj - uné pér gita ¢ Léra falénderimin né fillim pavarssishi kétyre
problemeve né nivelin Qendror komuna i ka respektuar edhe realisht 8shté e drejt
me i respektu, a &shté i drejt vendimi a jo jané organet tjera qé kane me u trajtuar né
instanca tjera q¢ mendoj nuk ish dashur me politizu kétu miré po né anén fetér edhe
pér qeveriné ka gen problem me dité sakt si mi marré masat se mendoj gé tollovin
me t¢ madhe e kané bére ndonjéheré edhe badihavgjité, ti nuk ke pasur qare pa e qit
njé rregull edhe mé dité q& &shté fermer aj ka gené problem me dal qytetari valla po
shkoj me prashit e se ka pas géllimin me prashit, jané pjesé e diskutimeve ndoshta
né nivelet tjera qé nuk kisha dashté me hy késajde.

Naim Imeraj - pérshéndet t¢ gjithé t& pranishmit, e mora fjalén pér dy ¢éshtje njé s@
pari mos ta trajtojmé kété piké & rendit t& dités si vlerésim po &shté njé njoftim kemi
kohé ne me vlerésuar bollé ta kalojmé kété fazé pastaj té vlerésojmé nga té gjitha
dimensionet po besoj se edhe situata politike do & jeté me e qarté dhe nuk do t&
kemi mé me késo vlerésime anésore se nuk po them qé nuk jané ndikuese
pércaktuesc ajo cka du me théne personalisht , q& u pérséril &shié njé mirénjohje e
thellé pér t& gjithé aktereté pjesémarrés né keté trajtim té késaj gjendje pandemie

edhe pér sukseseshmérin deri me sot t¢ punés q& po shihet nuk &shté element qé
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duhet & vetékénagemi edhe fillojmé t& merremi qé nuk ka qené kurrgjé kjo puné,
bile bile i kisha luté qé se paku prej foltoreve publike mos t&¢ del dikush e t& thots
“kérkoj falje nuk e kam me t& keq” qé njé grip i thjeshté, duhet me e provu sé pari e
me i kaluar 14 dité e pastaj me u ul e me théne ka qené késhtu apo ka gené ashtu,
vlerésimet tjera ju mbeten instancave profesionale, e ka me shkuar kohé e gjaté duke
u marré me kéto q¢ ende jané duke u marré né ményre emergjente me situatén
késhtu gé ju kisha lutur q& publikisht t& kemi kujdes sa mundemi me dhéné. Po i
bashkéngjitém doktor Zenelit né thirrjen gé té jemi t& kujdesshém qé neper mareté e
neper, nuk e kemi me e trajtu qé personalisht e kemi trajtu kété fazé e prej njé
personi ja ka nis e jemi bérée njémijé e sa, dhe prape mundet té jets njé i pa definuar
me e rikihye situatén né disfavor t& popullatés edhe njé here njé vlerésim i plots dhe
mirénjohje pér punén e t& gjithé akteréve ge kané gené né keté kohé né krye té
detyrési.

Arif Elshani - pérshéndet & gjithé t& pranishmit, pak Arbeni me shtini me fole,
vendimet e gjykatés Kushtetuese ato jané vendime qé i kand vlerésuar a jané té
ligjshme apo jo Kosova si shtete Qeveria joné i ka pasure Vendimet me t& lehta se sa
shtetet tjera t& rajonit, shumé shtete kané pasur gjendjen e jashtézakonshme, ku né
nuk kemi pasur edhe ajo e ka dhen afatin qé ka pasur. Uné kisha théné se si komund
si anétar t& kuvendit, komuna ka kaluar miré éshté pércaktuar miré. Pavarésisht qé
demet né ekonomi i kewi t¢ jashtézakonshme nuk kemi ne nevojé té merremi me
giykat# aq sa po ma merr mendja se aty mé sé paku do me théne vec geveria Kurti
po ka gené¢ edhe LDK+a dhe t& jerét dhe mendoj qé miré e kané menaxhuar, dhe
nése e kané menaxhuar miré ne duhet t¢ shkojmé me tutje me pa cka masé sodit ne
duhet t& dimi njé si komuné qé ekonomia joné &shté né njé situaté t& véshtire ne
kemi me paguar paga si ndérmarrés e kemi problem me i mbajte punétoret, i kemi
problemet ¢é kané me na pércjelle duke filluar nga shitpia prej ndérmarijes ¢ i@
komuna edhe kjo éshté obligimi kryesor t& merremi masé sodit si ti tejkalojmeé kéto
véshtirési t& mujshim me i tejkalua, t& shikojmé se cka mundet komuna t& rrité
buxhete t& léshojé puné tu japé ndérmarrésve dhe té fillojmé ne me njé aktivitet
pozitiv q& ne kemi nevojé me u rimékémbe po mundet bota me u rimékémb jo
Kosové qé jemi me paké.

Mirushe Sadikaj - pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, deshta vetém dy fjali pér
pakot emergjente, té rastet sociale njé anétar nga komuniteti egjiptian qé éshté anétar
i komunitetit pér Komunitete éshté ankuar té ndarja e pakove emergjente nuk jané
nda né ményre t¢ duhur, ka pas raste q¢ disa familje kané marré nga disa heré,
ndihma e disa t& tjera jo edhe ato qé kané pasur shumé nevojé. Kérkoj qé né
mbledhjen tjetér kuré t& béhet raporti t& béhet né ményré t& detajuar t8 informohemi
né hollsi.

Riza Dreshaj - pérshéndet té gjithé t&8 pranishmit, dua t& falénderoj Policin e
Republikés sé Kosovés, dhe té gjithe shtabin emergjents, me gjithé kéta dua ti

falénderojé pér punén e bére deri me tani por edhe pér policing, Drejtoria e Policisé
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né Istog, se me té vértet e kans kryer njé puné shumé perfekté e sidomos né fshatin
Vrelld me rrething aty qé ju e dini, se ne Vrella e kemi shprehi me dal né mbrémje né
gendér dhe béhen disa guzhma aty pak me shumé se gendrat tjera, detyrén e kané
kryer shumé miré. [ falénderoj shumé.

Kryesuesi ~ pasi q¢ diskuiinie fjera nuk ka kalojmé né piken tjetér.

Shqyrtimi i pikés 3

Iryesuesi, vazhdon me pikén e freté 8 rendit 8 dités, miratimin i pirocesverbalif
nga mbledhja e kaluar. A ka dikush dicka lidhur me kéts procesverbal?

Kuvendi né ményré unanime miratoi procesverbalin nga mbledhja e kaluar.

Shqyrtimi i pikés 4

Kryesuesi, vazhdon me pikén e katért té rendit té dités: Shqyrtimi dhe miratimi i
Raportit financiar pér vitin 2019, fjalén ja kaloi z. Osmaon Sa dikaj.

Osmorn Sadikaj, ZKF - pérshéndet t& gjithé té pranishmit, béné prezentin dhe
sqarimin e Raportit financiar pér vitin 2019.

Naim Imeraj - até ga e kamé folur né analizén e tre mujorit t€ treté po me dalin
rezultatet tani, pér dikon ka qené ngarkesé pér dikon pa pjekuri, ose edhe shitje
mendje madhésie, pore t& gjitha kito qé po i flas kans dalé se i kamé pérmendur
atéheré spo dua ti pérmend edhe njé here edhe rrezikun e grandeve dhe té hyrave té
tiera, dhe shpenzimeve kapitale dhe t& thjerra. Kamé dy céshtje té cilat jané brenda
materialit. 5& pari po shihet se kemi pér qéshtje qé perseriti ose drejté pér se drejti u
folen nga zyrtari kryesor financiar e kemi humbur grandin e pérformances jo vetém
per shkak te pérformances t& 20% t&¢ huamarrjes po na kané dhéné vjet pér 2018 165
mijé euro nuk i kemi shpenzu késhtu qé éshté njé mesazh qé jané bartur por nuk
jané shpenzuar kemi t& pa shpenzuara 218mijé t& 2017 qé ka gené 2016 e turje e tutje.
Kété ne planifikime buxhetore duhet me e pasur parasysh mos t& shkojn projekte té&
cilat jané t& pa realizuara se prap sivjet nuk do te keté rishigim te buxhetit nuk kemi
pasur 2 vite rishikim te buxhetit e jemi t& vetédijshém q& jon kéto njé prej arsyjeve po
dhém kur 251 mijé euro shpenzime kapitale apo 11,7% kané shkuar né suficit, u tha
pse nuk dua t& béj pyetje, pa mundésia me i menaxhua. E kam paré qé kemi shumé
shpenzime t& pérmbarimit respektivisht jané t& dhéna si shpenzime gjyqésore njé
shifér prej 44 mijé euro a ka t& b&j me borxhe té vitit 2018 t& bartura né vitin 2019
edhe mua po me duket qé éshté dyfishuar a mos po shkojmé duke hyré né njé rreth
dificioz q& i kemi njé 59 mije euro borxhe t& deklaruara &shté kéto a mos po na
ngrehin edhe me shumé 44 mijé euro e di qé nuk lejon ligji ndrysh por 44 mijé euro
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_Gshté njé projekt i miré, me ju shku pérmbaruesve éshté pak gjynah tjetér té
detyrimet kontingjente té ato vendimet gjyqésore té specifikuara né material nga t&
hyrat financiare e njé pozicione 185mije euro gé e ka péraférsisht 2/3 apo mé shumé
se 2/3 e detyrimeve kontingjente, kisha dashur me e marr njé pérgjigje se pér ¢ka
éshté fijala, dhe cilat jané implikimet reale t& detyrimeve kontingjente njé vendim
gjyqésor pér 185 mijé euro spo dua ta specifikoj kush e qyshe se tek fundi i fundit
nuk éshté me réndési edhe njé konstatim pérfundimtar qé prej atyre qé tha 89 mije
89% faktikisht qé e konstatoj edhe pérmbushjen e planit hiq pagat kjo del rreth
79,5% . Besoj qé dhe frigona q& ky 20 % qé respektivisht ky projekti skema e
furnizimit apo huamarrja tema e furnizimit me ujé qé shfrytézohet vetém 20%ka me
na nxjerr telashe né vazhdimési nése jo fjetér kund t¢ grandi i pérformances und
besoj qé gjaté kétij viti edhe pse jang kéto kusht pandemie éshté duke u punuar
dicka edhe kisha sugjeruar Kryesues qé né njé mbledhje t¢ ardhshme nuk kemi
hapsir t€ na raportohet si ka shkuar dhe ku kan shkuar se jané né pyetje 5 milioné& po
na pengojné ne hapin.

Kryetari i Komunés - e di qé ajo kontraté éshté deri né mars té vitit té ardhshém e di
qé ende jané duke pru gypa mbi 200 shlipera gypa jané edhe atje po vonohen me u
prodhu, ka vonesa sé pari éshté menaxhimi i brendshém éshté njéshi éshté puna e
projektueseve, projektet jo kualitative me dilema e konkurrenca jo e ndershine né
treg pastaj ankesa pas ankesave edhe shumé projekte jané shtyré mé marréveshje t&
nenshlauara qé kané gené krejt té prej 17 edhe 18 ka edhe sivjet projekte qé kané me
u fillu ka qé kané filluar né fillim & vitit té kaluar dhe ka qé nuk kane filluar ende.

Osmon Sadikaj - jané pyetje qé kane nevojé pérgjigje pér opinionin, pyetjet jané te
ndishme éshté pérmbarimet dy pozicione jané nga pérmbaruesi privat dhe nga
giykata, po mu mé béri peishiypie e ¢ bé njé sqarim pse me shku paret te
pérmbaruesi pér ata e morra fjalén jo, nuk shkojné paret te pérmbaruesi por
pérmbaruesi i merr paret té na e ja dérgon operatorit ekonomik. Pérmbaruesi e merr
pérgindjen e vete edhe e rrit vlerén ose koston e komunés né shpenzime, por
pérmbaruesi imerr ato gé cilat i fiton kontestin éshté neni 39 pika 2 qé shkojné direkt
nga ministria e financave pa gjykaté nése operatori ekonomik i ka komplet né
rregull dokumentet ka bér kérkesé né komuné dhe nuk i ka paguar, dhe éshté tjetra
pérmes gjykate ku jané marr 44 mijé euro, kontingjenti qé &éshté né pasqyré
financiare. Rregulla e raportimit financiar thoté t& gjitha padité e kané ber komunén
pér njé kompensim financiar pa marr parasysh a e fiton kontestin 4 jo ato duhet
duhet té pasqyrohen ne pasqyra financiare.

Eliot Kukiqi - deshta t& pyes pér kéto detyrimet kontingjente qé i fitojmé a mund t
marrim kéto mjete.

Osmon Sadikaj - Eliot ato jané imagjinare ligji t& thoté pérgatitu se kur t& hupsh
kontestin ku doné me ti marre, detyrimet kontingjente jané padi qé jané né gjykata.
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Agron Avdijaj - nése kjo geshje éshté diskutuar me herét, kuré éshté geshja t&
pérmbaruesi, pérmbaruesi bazé e merr kontratén kolektive ndersa komuna nuk
mundet mbi kontratén kolektive mé i shpérnda kéto mjete po me doket i nivelit t&
njéjte. Veg deshta edhe njé sqarim kjo vlera qé éshté 5 milion e dicka me cilén daté
éshté nda, sepse né raportin e késaj, pérformances pér komunat , nuk éshté gé kjo ka
ndiku pérgindja e kétyre projekteve kapitale ato éshté 73-4% nése e ka arrit até me u
kualifiku 75 e nuk &shté pér 67 si éshté kétu po me intereson kur ka figuru ky huaja
5 milioné data maji pér aférsisht, a éshté né kété vit a né vitin e kaluar.

Osmon Sadikaj - ndarja buxhetore éshté krejt dicka tjetér e huané né vitin fiskal
2019 na kané shti si ndarje buxhetore po e shihni alokimi ka gené 1 miljon e digka
mijé euro kéta nuk e kané marré kéta ndarjen né 75 po e kané marré alokimin.

Arif Elshani - ne dégjuam shumé shifra edhe geshje qé me t&é vértet komunén né
geshjen financiare e démtojné, mendoj se qeshtja e pérmbaruesve dhe gjykatés éshté
spo them keq menaxhimi i financave por mos menaxhimi i miré nga drejtoret, ne
shumica kétu e dimé qé ¢do landé gé shkon ne gjykata ka koston deri né 20% miré
kish gené¢ qé né te ardhmen komuna joné qé njé léndé mos ta dérgoni atje, nése jané
operatoret ekonomik mundeni ge t¢ béni marréveshje me ta dhe t& mos vihet deri
aty, mendimi im éshté qé menagjimi me i miré mundet mos me shku t& pérmbaruesi
se nuk jané ato vlera t¢ médha 44mijé e 7 mijé mund té vimi t¢é vlerat me té médha
qé ta prish menagjimin e kapitalit-edhe sherbimeve.e di shumé komuna qé ka &
ardhur deri aty dhe kan¢ humbur kontrollin, ideja ime éshté qé te kontrollohen mé
miré punét kur ti kish borxh njérit edhe mos mujsh me ja pagu té ulesh me ta e té
mos vish né keté gjendje.

Arben Kabashi - 1negjithése u sqaruan shumé pyetje u dhané shuné péegjigje ,
zyrtari e tha dikund qé mbi 395 mijé euro né njé far forme i kemi pasur té
planifikuara népér projekte a ka té béj kjo té pérformanca qé e kané lyp komuna gé
uné nuk dua me u bazuar fort aty ka t& béj qé ju kané zgjatur kontratat pér mos
kryerje té punéve me afat kohoré por kéto 395mijé euro kané humbur.

Kryetari i Komunés - nése i merre dhe i krahason komunat tjera po flas né baz¢ té
takimeve qé i kemi kryetaret e komunave brenda stacionit ka kané gené edhe
ministri i financave, dhe i thesarit. Istogu éshté bindshém me miré se sa komunat
tjera, kjo &shté e vérteta, kéto jané publike jané shumé té qarta, nuk jam duke e
théne qé jemi miré po krahasime nuk po dua té b&jé. Ka komuné qé i ka 6 miliong,
ka komuné ge tri vjet nuk ka mundur me u:pastru edhe investimet kapitale gati 0 i
ka pasé duke paguar borxhe. Kemi ploté raste.

Kryesuesi, pasi qé nuk kemi diskutime tjera hedhe né votim kété piké té rendit t&
dités '
Kuvendi unanim miratoi Raportin financiar pér vitin 2019,

Né procedurén e votimit ishin 23 anétaret e KK.
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- Shqyrtimi i pikés 5

Kryesuesi, vazhdon me pikén e pesté: Shqyrtimi i Raportit Financiar pér tre mujorin
e paré (€ vitit 2020, fjalén ja kaloi z. Osmaon Sadikaj.

Osmon Sadikaj, ZKF ~ pérshéndet t& gjithe t& pranishmit, béné prezentin dhe
sqarimin e Raportit Financiar pér tre mujorin e paré & vitit 2020,

Labinet Alijaj - Labinot Alijaj - veitm dua ta pérshéndes dhe ta falénderon pér kyejt
punén qé po e bén si pér raportin qé po na sjellé si pér pérshkrimet dhe analizén
kétu qé po e béng, késhtu qé éshté miré dikush me falenderu pér punén qé po e bénés
faleminderit.

Naim Imeraj - faleminderit Osmon jo vetém sot por gjithmoné ke gene né nivel &
detyrés késaj here i ki mshef kapak po nuk ka pas dem prej asaj pune kush ka dashté
i ka perpunu. Sa i pérket raportit tremujoré me brengos géshtja qé raporti tre
mujorsh ka qené raporti para epidemisé e ka kapé marsin e raporti i dyté do té jets
problematik shifrat e t& hyrave vetanake kategorité shtylla qé e mbajné keté buxhete
jan¢ bukur modeste edhe tatimi né proné edhe lejet e ndértimit gka dallojng
faktikisht dallon vetém shéndetésia se mé participim ka punuar vetém QKMEF-
ja edhe ndonjé pozicion tjetér 14.5% edhe mu po me del 14.8 kjo fietra nése e marré
ZKEF ajo ¢ka éshté dhéne si planifikim 365 mijé aty d.m.th nuk &shté kaluar 15% pér
me kompenzu keté 15% e me rrezik qé me gené edhe me i vogél se 15%sé periudha
e dyté ishalla e gjejmé edhe si popullaté e gjejmé forcén edhe prej luhatjes toné
financiare & po na bin pandemia prej pa mundésise 18 me pas t& ardhura konstanle
e pérgjysmuara prej krejt ato obligimet ata qé kané mundésiné nuk do t& rezervohen
q€ me i kry pse prape sé prape jané mjetet tona qé kanalizohen besoj qé 95% nése e
mbérrimi do t& jeté premi sa i péiket shpenzimeve nuk kemi cka me fole me t& vértet
e tha edhe zyrtari kryesor financiar nese né raport me alokimin e jo me planifikimin
jané béré krahasimet atéhere, né raport me planifikimet na del qé edhe ato jané
dikund ka 15% té planifikume veq sé jané modeste si pérgjegjési, si total i buxhetit.

Agton Avdijaj - sa i pérket kétyre raporteve financiare me théne t& drejtén duhet me
pranu personalisht nuk kam eksperiencén e duhur pér me i hi qasjes me i gjet ato
defektet edhe t& pa vértetat. Naimi ka pérvojé ma shumé né keté drejtim. Edhe
shpesh pi ngrit do po me doket po i zbut pak seka hapésiré edhe ne raportim edhe
né shpenzim t& buxhetit. Ndérsa Lab sa i pérket falénderimeve dhe sigurisht duhet
me na falénderu edhe te gjithé neve qé jemi prezent kétu sé éshts detyré e jona, edhe
e ZKF.
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Osmon Sadikaj - Agron si kritikat si 1évdatat dojm me i git pérpara po Naimi nuk e
tha né kontestin se kétu po mshefet dicka, absolut. Uné e kry punén time né bazé té
ligjit. -

Kryesuesi - pasi qé diskutime tjera nuk ka Kaloj piken tjetér

Shqyrtimi i pikés 6

Kryesuesi, vazhdon me pikén e gjashté té rendit té dités: Marrja e vendimit pér
Barfjen e mjeteve financiare nga vitet 2018,2019 nga t& hyrat vetanake & pa
shpenzuara né vitin 2020j,

Hysni Maxharraj - béné prezentin dhe sqarimin e Bartjes se mjeteve financiare nga
vitet 2018,2019 nga t& hyrat vetanake té pa shpenzuara né vitin 2020,

Labinot Alijaj - do te doja sqarim lidhur me projektin me kod 2078 t&é shtatoi*ja
Ibrahim Rugova, té varrezat né Istog uné e di, e mbaj mend gé né vitin e kaluar kemi
ndaré 90 mijé euro pér kété projekt dhe jo 120 mijé sa jané té paraqitura né tabelg, 30
mijé ishin pér ndértimin e sheshit t& gjakut qé tash nuk figuron né bartje kurse sa i
pérket planifikimeve té reja po shohé disa mjete qé& jané nda pér disa projekte té reja
vetédm deshta t€ ja kujtoj Kryetarit qé gjate propozimeve qé i kemi pér projektet
kapitale 2020 -2022 me paté premtu qé projektet e reja do té kété parasysh dhe do t&
ndikoj qé nder projektet e para pér vitin 2020 do t& jeté rrjeti i kanalizimit né
shushicé té ulet pér lagjet "Jahaj, Ademaj, Nimanaj, Selmanaj dhe Alijaj" késhtu uné
do'ta dégjoj edhe kryetarin se gfar pérgjigje do té& me jep pér kété atéheré do té
vendosi a do ¢ mbéshtes a jo po nése né rast se nuk parashikohen mjete pér até
projekt atéheré do té votoj kundér késaj.

Agron Avdijaj - me propozimin e Labit pajtona edhe uné té njéjtin qéndrim e majmi.

Kryetari i Komunés - Nése té kam premtuar publikisht kam déshire ta mbaj, por e
di qé te kam premtuar mé ndryshe, kam premtuar se aj projekt do t& hy né buxhet
tash &shté buxhet pér vitin 2021 késhtu ka qené mundeni me e shiku edhe
procesverbalin &shté aty. E dyta se di uné pér memorialin Ibrahim Rugova nuk éshté
miratuar 90 por 120, edhe sheshi éshté hjek arsya qé éshté hjek sheshi éshté qé nuk
kemi mundur me mrri ne nuk kemi mundur me mrri pér shkak té rrugés se aty té
sheshi i gjakut do t& béhet njé rreth, kjo rruga éshté vonuar, tash fillojné punimet atje
edhe pér keté vit ka pak pare késhtu qé edhe dy tri vite ajo ska me mbérri atje hiq ajo
ka gen ideja kurgjo tjetér ma shumé kam qen i pasionuar pér até projekt se ndoshta
edhe kéto dy tjerat, pér shkak té njé kontuniteti historik po té tregoj drejt. Pse po
“merret edhe njé here ky vendim.po merret se éshté vonuar pér shkak té procedurave
se ajo ka pas me fillu vitin e kaluar, me sa di procedurat kané gen t&é pérfunduara tek
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né dhjetor ka pasur ankesa né OSHP edhe hala nuk éshté zgjidhur aj problem tash
éshté vensosur dhe presim vendimin me fillu punimet.

Labinot Alijaj - sa i pérket projektit né fshatin Shushicé e ulét, éshté thén dhe kam
procesverbalin bile e kam kérkuar gjate votimit t& procesverbalit me ma ripérsérit,
thoté gé projektin e paré pér vitin 2020 qé do ta mbéshtes ose pérmes grandeve ose
pérmes fondeve, tona qé do ta pérfundoj do té jeté projekti tér até fshaté nése sa i
pérket késaj jam i bindur qé nuk po them gé éshté 100% gé jon nda 90 mijé euro pér
shtatoren Ibrahim Rugova dhe 30 inijé pérsheshin e gjakut. Eshé pér skulpturén pér
kryetarin Fadil Feratin e ndjere ka qéné 20 mijé e kemi rrit ne 30 mijé ne mund
shikojm jané peocesverbalet éshié gjendja po uné jam i bindur se kéto jané késhtu.

Hysni Maxharraj - né bartje kané gené ashtu 90 mije pér shtatoren Ibrahim.Rugova
té memoriali, 30 mijé té sheshi i gjakut, ndérkohé me njé ridestinim jané paragqir
ofertat ka dal gé oferta me e liré &shté afer 120 mijé euro, do t& thoté nuk kané
mjaftuar ato mjete dhe &shté paraqitur kérkesa me i shtu mjetet pér shtatoren e
Ibrahim Rugova. Pér te sheshi i gjakut jemi zotu qé menjéheré me e shti né projekt
sheshin e gjakut, po tani ka ardhur qarkorja buxhetore 1 dhe jemi zotuar té gjithé se
menjéher me e shti né buxhet até projekt se kur té pérfundon rruga me shti aty nuk
e kemi hjek me e harru por me vendos pér vitin e ardhshém. Pér kanalizim faktikisht
Kéto shumica jané projekte t& vitit kaluar jané disa projekte t& domosdoshme qe
menjéheré ne vitin e ardhshém. Patjetér duhet té keté sivjet rishikim sepse kjo pako
emergjente fiskale qé ésht¢ aprovuar dhe qé jemi duke punuar me t& kjo nuk &shté e
aprovuar né ligj té buxhetit, ligji i buxhetit éshté aprovuar para pakos emergjente do
té thoté se cila qeveri éshté duhet né rishikim me e git pakon emergjente edhe po
besojmé qé komuna duhet t& shkojné ne rishikim edhe po besoj qé momentin e paré
¢ gesim kanalizimin né Shushicé ose ose né planifikinin e buxhetit @ ri ge ka ardh
qarkorja 1 dy opsione t& mundshme.

Agron Avdijaj - pérveg se pajtona me propozimin e Labit uné get far listén qé e kam
kétij projektet pér bartje, ose nuk po e shoh miré ose pérmirésomani nése nuk éshté
ashtu, as njé projekt nuk &shté i dedikuar pér pjesén e mbivadés kjo pér mua éshté
shgetésuese nuk po dua me e trajtu késhtu sepse zakonisht po pérgjigjeni se nuk po i
anashkaloni po konsideroj qé éshté shqetésuese dhe pér kete arsye une nuk mund te
votoj pér bartje e ketyle mjeteve.

Kryetari i Komunés - kétu ka mjete t& bartura ti tash sh1ko buxhetin e térésishmen
ka mbivada a ska projekte.

Ajshe Metaj - pérshéndet té gjithé t& pranishmit, u pérmenden ato projekte shtatorja
e Ibrahim Rugovés dhe pllaka e Fadil Feratit, edhe kemi pasur rastin e sheshit te
gjakut q& e kemi debatuar edhe me kryetarin qé ka gené njé projekt i réndésisé mjaft
té¢ madhe edhe qé kom prit g€ mos me u shty ky projekt pér vet faktin qé jané gjéra

qé i lidh historia dhe éshté dashur gé ju tash edhe me pérpara me kontribu né keté
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drejtim miré po si thoné populli ma miré éshté pak voné se sa hiq e kam njé pyetje a
ka pasur mjete t& planifikuara pér sheshin e gjakut. A ka qené listén e projekteve.

Kryetari i Komunés - ka gené vendimi i vitit t& kaluar qé ka gené i pérfshiré edhe
sheshi nu e di a ka gén 30 apo 40 mijé.

Ajshe Metaj - d.m.th mu me vjen miré qé projektet e pérgjysmuara duhet né fakt me
u bé veq si¢ e dégjova Kryetarin me erdh keq pse kjo me u shty pér tri ose katér vjet.
Propozoj qé kjo sa me par t& hy si projekt dhe t& realizohet sepse éshté interes i t&
gjithe qytetaréve, éshté histori éshté gjake jané themelet e lirisé.

Arif Elshani - ne po flasim pér projekte uné qé 7 vite i lypi varrezat e Saradranit me i
shti né projekt, mi kané shti né listé me t¢ kuqé mi kané hjek edhe mendoj qé
ndoshta kit mandat qato varreza me jau qit njé themel éshté kérkesa me e kry
komuna kété puné se ndoshta kish pas donator qé até e kishin kry sepse nuk &shté
investim i madhé por bdje kérkesé publike gé te parashihen qe komuna ti rrethoj ato
varreza dhe tja bie njé identitet se jané njé nder varrezat me karakteristike ndoshta
né komuné qé méritojn me i rrethu. Ka njérez qé i kishin rrethu ato varreza po aty ka
geshtje pronésoré ka mexha ka shumé probleme qé nuk mundet as njé donator apo
ndonjé pricat mé i realizu ato pérve¢ Komuna. Kjo éshté kérkesé publike késaj radhe
nése i shtini ndonjéheré me i hjek nga via e kuqé me i git ne té katértén.

Naim Imeraj - me rrezikun qé po pérséritna por edhe vitin e kaluar kur kemi bere
bartje t& mjeteve besoj q¢ mundet me u rikujtu apo mos me u rikujtu po éshté ne
procesverbal e cila e arsyeton pérmbajtjen tjetér té listés sé bartjes sé mjeteve kané
qené kéto 3 projekte gé tani jainé shndérruar né dy projekte shtatorja e Ibrahim
Rugovés dhie punimi artistik pllaka e Fadil Feratit.

Nése ka gene problematika e prokurimit atéheré éshté e arsyetueshme, por nése ka
qene me vonds fillimi e mjetet i kemi pasur ne dispozicion pér mu &shté prekése,
edhe me preke fjala paraprake e profesoreshés ke ka njé here lidhet njeri né dicka qé
éshté emocionale qé ka njé vleré té larté edhe hjek doré prej vérejtjeve té cilat i ka né
pjesen tjeter jané kéto mjete q¢ jané mé to munden veq me hjek dhe me qit dikund
- tjetér, nuk mundemi me kriju mjete tjera se jané kéto gé jané po uné po shpresoj qé
se paku nuk do té vim qé né pozicion qé né bartjen e mjeteve té vitit t&¢ ardhshém, e
po e mbaj pér fjale kryetarin kéto dy projekte shtatorja e Ibrahim Rugovés dhe
pllaka e Fadil Feratit, nuk do té jen né listé si projekte t& parealizuara né keté'logjiké
se pavarésisht rrezikut se ndonjéheré edhe veten po e shoh me shumé si késhillues
se sa kritikues. Spo dua té replikoj me Agronin e di éshté e vértet aho qé po e thoté
Agroni po pervoja po e bén ka njé here qé me i dhéne prioritet gjanave mé shumé se
sa krimin e njé elektrizimi. Kryetar a éshté konfirmimi q& kjo proceduré éshté kryer
edhe gé do té vazhdoj kéto dy projekte apo mbetemi prape né procedura té
prokurimit.
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Kryetari i Komunés - kéto projekte faktikisht pér gita po merret pér herén e dyté
vendimi té memoriali éshté kryer por nuk mund té vazhdojmé pa u merr vendimi
final se ajo éshté.vonuar edhe né at aspektin qé po e pérmend ti, edhe mos pérvoja se
nuk jemi marr me vepra artistike edhe kjo ka qgené njé element nuk ka gen njé
konkurrencé kumedité gfare edhe kjo ka ndodhur miré po pastaj kryesi éshté
vonuai pér punén e ankesave sé pérndryshe s'do t& kishim nevojé sikur ta kishim
bere kontratén né kohen e duhur vitin e kaluar ne nuk ishim marr me kéte phné ky
&shté problemi, ndérsa kjo e Fadil Feratit nuk ka filluat kurgjo kétu uné besoj se
menjéheré pas késaj duhet ta fillojmé kéto beso qe edhe kjo do t& pérfundoj kéte vit .
Ndérsa sheshi i gjakut nuk do te pérfundoj kété vit pér arsyet qé ua thash me heret.
Me sheshin ne té ghithve na lidhin shumé ngjarje aty, jam idhtat i ngjarjeve qé kané
ndodhé me herét, kétu njerézit pér je shtet qé e kemi sot kané punuar.

Arben Kabashi - pyetje pér projektet e reja me interesoj ne kemi dhéne shumé
propozime me e voti KAB-in, sot pérve¢ né emér té grupit t&¢ PDK té gjitha
propozimet qé kané rrjedhé né komunén e Istogut masé meje nuk ka propozu
dikush dicka ndonjé ide pér ndonjé propozim té ri duke e pérfshiré edh trotuarin
Gurtakoc-Tomoc, qé ju kané shtua 10 mije euro, por deshta me dal té pyetja a jané
kéto projekte té reja propozime, t& KAB-it a jané projekte t& reja qé i kemi 9400 mijé
euro dikund ne vleré gé i shkojné projekteve té reja po ashtu uné deshta pak njé
pyetje me ja bé se té kodi rregullativ, se po shtohen edhe 30 mijé euro t& memoriali
Ibrahim Rugova.

Hysni Masharraj - Arben té ndértimi i shtatores Ibrahim Rugova Ashté kodi jané té
paraparé 120 mijé euro nuk ka nevojé té shtohet asgje, né shkresen gqé¢ shkon né
thesar aty ne e sqarojmé. Trotuatri Gurrakoc- Tumoc, komiteti e ka propozu. ‘

Zenel Shatri - e kam théne edhe atéheré dhe tani po e them nése pare nuk ka pér
bursa t& studentéve jam pér bursa jo pér projekt, nése ka pare pér bursa le té hin
trotuari né projekt, qé 3 a 4 vite jam duke e kérkuar éshté i nevojshém.

Hysni Maxharraj - ne bazé te gjendjes qé jemi dhe nuk kemi t& hyra, drejtori i
Arsimit ka. Kérkua gé kéto 10 mijé euro té alokohen pér Arsim ne subvencione nése
nuk mundemi me i argetu té hyrat vetanake té kétij viti atéheré ti kemi né
dispozicion ato 10 mijé euro.

~ Naim Behlulaj - pérshéndetje pér te gjithé té pranishmit, né lagjen Myrtaj jan€ 160 m
rruga e pa asfaltuar. Eshté rruga e pa kalueshme kérkoj qé ta asfaltoni edhe até
rrugé. Té hy né projekt.

Agron Avdijaj - u konstatua qé kété vit do te kemi problem edhe me té hyra
vetanake, u konstatua qé duhet me hjek doré edhe nga disa projekte, pa dashur t&
kegkuptohem nga té tjerét, po besoj qé edhe Ibrahim.Rugova edhe Fadil Ferati té

Ishin gjalla kishin thané shtyni kéto projekte ashtu késhtu e keni shty memorialin
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Ibrahim Rugova edhe &shté njé shumé e konsiderueshme qé po besoj gé kishim
mund me i shty. Mos e merrni kété qé uné jam kundér kétyre se vet i kam votuar
miré po besoj qé edhe opinioni publik i ka kérkuar kéto dy projekte pér shkak t&
vlerave té tyre gé kané, por po besoj qé té ishin ata né situata té cilat jemi ne kishin
me propozuar vet ata gé té shtyhen kéto.

L 1binot Alijaj - po du njé sqarim , projekti me kodin qé nuk po ja di sheshi i gjakut,
aj projekt po anulohet prej sodit nuk po ekzistoni mé pasi qé nuk po planifikohet pér
dikur tjetér aj po anulohet kéto 30 mijé euro po parashihen me u planifikuar t& kodi
42078 shtatorja Ibrahim Rugova tek memoriali, prej 90 mive u bé 120 mijé po mendoj
gé prape ne mundemi.ane 20 mijé me kry se atéheré kur e kané parapar cksperta kan
gen edhe ata kam méndu gé me 90 mijé euro kryhet e kéto 30 mijé euro me i dergu
né rrjetin e kanalizimit aty ku me premﬁlat tané, kjo po i bjen qé operatoret qé po
konkurojn ne po na rritin gmimet ti duhet me qit 90 mijé ti me 90 mijé let konkuroné.
Jo aj me ta rrit gqmimin ty me shku tuj shtu paret.

Kryetari i lomunés - kogja jam i bindur qé nuk ka me shku as njé e di qé ka me pas
me pak té hyra vetanak, te t& hyrat vetanake i ki 1 milion euro nuk na béjn ndonjé
dem té madhé.

Labinot Alijaj - propozon qé 90 mijé euro té mbesin pér shtatoren e presidentit
Ibrahim Rugova dhe 30 mijé euro le t& shkojné pér kanalizimin né fshatin Shushice e
Ulet.

Naim Imeraj - besoj qé ish dashur me i taku drejtorit té drejtoris pérkatése me i
sqaruar se kjo listé i ka 474,781.58 euro po mundet mos me pas as njé projekt si ste.t
e ka as nj¢ projekt. Nése kjo ish dasht me vazhdu edhe mé i kqyr apetitét ndoshta
me del edhe mu njé apetit edhe e barazojmé mos té merr askush si pérsonale krejt
ata qé kané théne krejt jané té arsyeshme po né start thash kemi aq sa kemi pare
edhe krejt kéto projekte munden té jen krejt tjera, ne jemi ata qé e b&m bartjen e
mjeteve edhe mundemi me gené, mos té harrojmi se 250mijé euro te shpenzimet
kapitale na kané shku né suficit kéto tjerat ka projekte. Vlersimi paraprak i
drejtoréve te drejtorive i kryetarit, kané gen kéto prioritete nese né vazhdojmé me bé
kerkesa kam dilem se cili tash prej propozimevé e ka njé arsyeshmeri mé té madhe
dhe tash nermal ge me duhet me e pérkrah Naimin, ju lus qé te jeni me té arsyeshém
* nése i keni dy kérkesa me u ndrru kjo struktur kjo piké kétu ma ska vend se po na
gitni né lajthitje me u ndal uné mos me propozuar dhe mos me miratuar hiq.

Labinot Alijaj - gite ne votim propozimin tim,
Arben Kabashi - faji ¢shté te té gjitha partité politike nuk dua ta fajésoj veg e veg as
njé pér shkak se nuk mbajné mbledhje anétaret e asamblesé me njerézit qé i kané né

KPF pérderi sa njé parti politike i bjen njé vendim dhe thoté kit propozim vendim
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pér kete projekt t& mujshim.me shti né keté bartje g¢ me mujt me kalu atéheré kjo
kalon edhe pérmes komiteti pér politik e financa dhe vjen né asamble.

Ne i kemi 120 mijé euro né memorialin Ibrahim Rugova si dum me e bé keté
shképutje 30 mijé euro kur me letra zyrtaré ne i kemi 120 mijé euro. Pajtona me ty
Lab, por nuk po e di si mund t& ja ndajmé projektit 30 mijé euro kuré ne mbledhjen
paraprake kemi vendos pér ato mjete.

Kryesuesi - ky éshté realiteti ge e tha edhe Arbeni.

Labinot Alijaj - sqarojeni me miré keté njé here ka gené 90 mijé pér shtatoren tani
éshté bere né 120 mijé.

Kryetari i Komunés - let del né votim ky propozim.

Kryesuesi hedh né votim propozimin e Labinotit, ge 120 mijé euro pér shtatoren e
Ibrahim Rugovés, ti higen 30 mijé dhe & shkojné né kanalizimin né Shushic e Ulét.
kush éshté pér 5 kundér 10 abstenime 8

23 anétar te KK prezent
Hedh né miratim bartje,
Miratohei me 14 pér 3 kundér 6 abstenime.

Shqyrtimi i pikés 7

Kryesuesi, vazhdon me pikén e shtaté té rendit té dités: Shqyrtimi dhe miratimi i
Nismés sé Kryetaret & Komunés pér bashképunimit nderkomunal me komuné e
Pejés,

Kryetari i Komunés bén prezantimin dhe sqarimin e Nismés s€ Kryetaret té
Komunés pér bashképunimit nderkomunal me komuné e Pejés ,

Naim Imeraj - sa éshté vlera e projektit me té cilén konkurron Peja.

Kryetari i Komunés - nuk e di sakte se sa hektar tok ka né komunén toné por pjesa
me e madhe éshté né komunén e Pejés. Shuma nuk e di sakté sa &shté.

Kuvendi me votim unanim miraton Nismés sé Kryetaret té Komunés pér
bashképunimit nderkomunal me komuné e Pejés
Né procedurén e votimit ishin 23 anétar té KK prezent.

Shqyrtimi i pikés 8
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Kryesuesi, po vazhdojmé me pikén e fundit t¢ rendit té dités: Pyetje nga anétarét e
Kuvendit Komunal. éshté miré qé keté piké ta béni me shkresé ekzekutivit gé té jen
me té pérgatitur

Valbona Demaj - pyete, pas shkollés Haxhi Zeka gjimnazit ne Istog shétitorja qé
éshté , gjate lumit kam kérkesé nga qytetaret t& behet spérkatja kundér gjarpérinjve,
dhe té behet pastrimi i lumit.

Agron Avdijaj - pyete, lidhur me fermerét pér shkak te arave qé kané, u pat théne
me u kéqyr mundésia me u pérkrah nga niveli qendror nuk e di a ka mundur me
pas hiq kontakt dhe si éshté procesi e di qé tash Ministri e ka ber njé grup punues
pér vlerésimin e démeve, por nuk po e di ku éshté procesi, a ka pas ndonjé bised
konkrete me nivelin gendrore lidhur me kété.

Kryesuesi - e ke fjalén pér demet e erés a po, ne né keté kuvend u jemi drejtuar
Qeveris s¢ Republikés sé Kosovés pér ndihmé, kérkesa né emér t& kuvendit éshité
dérguar por nuk kemi marr pérgjigje.

Kryetari i Komunés - me ministriné e bujqésisé kam dalur edhe né teren dhe kemi
bere vlerésimet vet, ministria e arsimor ka nda mjetet lér shkolla. Né bujqési ndodhi
epidemia dhe mbetem késhtu ende nuk éshté marr digka.

Kryesuesi - faleminderit pér kontributin tuaj.

Mbledhja pérfundoi me puné né orén 1370

4viesi i Kuvendit,
wish Balaj
vy

Procesmbajtése,
Vjosa Hysenaj
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